FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO AOS ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO -PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO AOS ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO -
PAAEG/ProGradAdj/ProGradPAAEG/ProGradAdj/ProGrad

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33519618 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 7/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad

São Carlos, 08 de julho de 2025.

Assunto: Retificação do Edital nº 2/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGradRetificação do Edital nº 2/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad

Por solicitação da Direção do Centro de Ciências e Tecnologias para a Sustentabilidade da
UFSCar, Campus Sorocaba, registrada no OCcio SEI 1913640, a Coordenação do Programa de
Acompanhamento Acadêmico aos Estudantes de Graduação (PAAEG/ProGrad) resolve reFficar as
seguintes informações constantes no Edital nº 2/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad (documento SEI
1910855), processo 23112.039819/2024-81.

OOnde se lê:nde se lê:
CampusCampus
CentroCentro Tutorias ContempladasTutorias Contempladas Número deNúmero de

bolsasbolsas Docente responsávelDocente responsável

Sorocaba
CCTS

Bioquímica 1 Prof. Dr. Vadim Viviani
Química para biocientistas 1 Profa. Dra. Elisabete Alves Pereira

Química Geral 1 Profa. Dra. Marystela Ferreira

Cálculo 2 2 Profa. Dra. Silvia Maria Simões de
Carvalho

Geometria Analítica 2 Prof. Dr. Sadao Massago
Fundamentos de Matemática Elementar 1 Prof. Dr. Renato Fernandes Cantão

Física para Biocientistas 1 Prof. Dr. Antônio Augusto Soares
Fundamentos de Física 1 Profª Drª Adriana Delgado

Biologia da Conservação aplicada às Ciências
Florestais 1 Prof. Dr. Mercival Roberto Francisco

leia-se:leia-se:
CampusCampus
CentroCentro Tutorias ContempladasTutorias Contempladas Número deNúmero de

bolsasbolsas Docente responsávelDocente responsável

Sorocaba
CCTS

Bioquímica 1 Prof. Dr. Vadim Viviani
Química Ambiental 1 Profa. Dra. Elisabete Alves Pereira
Química Orgânica 1 Profa. Dra. Marystela Ferreira

Cálculo 2 2 Profa. Dra. Silvia Maria Simões de
Carvalho

Cálculo 1 2 Prof. Dr. Sadao Massago
Matemática para Biocientistas 1 Profa. Dra. Magda da Silva Peixoto

Física Geral 1 2 Profa. Dra. Adriana Delgado

Ofício 7 (1914088)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 1

Morfologia Vegetal 1 Profa. Dra. Fiorella Fernanda Mazine
Capelo

Atenciosamente,

Profa. Dra. Thais dos Guimarães Alvim Nunes
Coordenadora do Programa de Acompanhamento Acadêmico aos Estudantes de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Thais dos Guimaraes Alvim NunesThais dos Guimaraes Alvim Nunes, Coordenador(a)Coordenador(a), em
08/07/2025, às 17:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 19140881914088 e o código CRC 8C43E9C28C43E9C2.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.039819/2024-81 SEI nº 1914088

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 7 (1914088)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1914088&crc=8C43E9C2

	Ofício 7 (1914088)